
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 18/04/2007 
 
 
 
Oggetto: ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE. 

APPROVAZIONE NUOVO TESTO. 
 
 
Su delega del Sig. Presidente illustra l’argomento il Responsabile A.P.O. Finanziaria Sig. 

Revellino rag. Roberto il quale, con professionalità e competenza, evidenzia ed 
indica gli aspetti salienti che la legge Finanziaria, n. 296/2006 ed i decreti 
applicativi, hanno indotto ad adeguare il sistema regolamentare comunale in materia 
di entrate, loro disciplina e gestione complessiva sottolineando, nel dettaglio, le 
nuove procedure previste, le modalità ed i diritti/doveri sia in capo all’utenza che in 
capo alla Pubblica Amministrazione 

 
Successivamente,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco e del Responsabile A.P.O. Finanziaria;   
 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 59 in data 30.11.1998,  esecutiva, in 

relazione al combinato disposto degli artt. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e 50 della 
Legge 27 dicembre 1997, n. 449 veniva approvato il “Regolamento Generale per la disciplina 
delle entrate comunali”; 

DATO ATTO che a seguito dell’emanazione delle Leggi 4/8/2006 n. 248, 24.11.2006 n. 
286 e 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) numerose norme sono state variate in materia 
di entrate comunali. 

RITENUTO, in relazione alle norme sopra richiamate, riapprovare un nuovo 
regolamento in sostituzione del precedente: 

  VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 7, testualmente recita: 

“Art. 7 – Regolamenti  
1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia 

adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”; 

VISTO lo schema del nuovo regolamento predisposto dagli uffici, nel testo proposto 
dalla giunta comunale; 

RITENUTO, tale schema, corrispondente pienamente alle  esigenze di questo comune;   
VISTO il DD. Lgs. 18 Dicembre 1997, n. 471, 472 e 473, e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 50 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
VISTA la legge 27 luglio 2000, n, 212, recante: “Disposizioni in materia di statuto dei 

diritti del contribuente”; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo stato comunale; 
 SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che chiede di conoscere 

le modalità con  le quali si sia addivenuti a determinare l’importo minimo al di sotto del 
quale nessun tributo è dovuto; 

Sentita la replica del Responsabile Finanziario il quale indica quali siano i 
minimi previsti dalla legge in materia di tributi locali; 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Ferlenda che intende conoscere le 
modalità di pagamento, di verifiche e di controllo; 
            Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale, nel merito, plaude 
alla volontà che ha avuto la funzione di non emendare ma uniformare previo 
completamento regolamentare. 

 
CON il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 

mano, accertato e proclamato dal Sig. Presidente: 
PRESENTI:                       12 
VOTANTI:                        12 
ASTENUTI:                      = = 
VOTI FAVOREVOLI:    12 
VOTI CONTRARI:         = = 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, in applicazione alle norme richiamate in narrativa il 
“Regolamento Generale delle Entrate” che si compone di n. 22 articoli e che, allegato, 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di abrogare con effetto dal 01.01.2007, il “Regolamento generale per la 
disciplina delle entrate comunali” approvato con deliberazione consiliare n. 59 in data 
30.11.1998;  
 
3. di dare atto che il presente regolamento entra in vigore il 01.01.2007. 

 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata e successiva votazione favorevole unanime, 
palesemente espressa, 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/BA/cl 


